[image: ]

EDITAL Nº 03/2025 – (CAS) - PRÉ-SELEÇÃO PARA ESTÁGIO CURRICULAR INTERNACIONAL

A Faculdade Ceres (FACERES), representada pelo Comitê de Internacionalização da FACERES, torna público o presente edital, convidando os estudantes regularmente matriculados no curso de Medicina, no penúltimo ou último ano da graduação, a participarem do processo de pré-seleção para o Programa de Estágio Curricular Internacional na Faculdade de Medicina da Universidade do Porto (FMUP), Portugal, previsto para o 1º ou 2º semestre de 2026.

1. OBJETIVO
1.1. Objetivo Geral
Realizar a pré-seleção de estudantes do curso de Medicina da FACERES para participação em estágio curricular presencial na FMUP, Portugal, no 1º ou 2º semestre de 2026.

1.2. Objetivos Específicos
· Identificar estudantes com desempenho acadêmico destacado e perfil compatível com os requisitos do estágio internacional.
· Proporcionar experiências acadêmicas, práticas e culturais em ambiente internacional, contribuindo para a formação integral dos futuros médicos.
· Fortalecer a internacionalização da FACERES por meio da integração de estudantes em ambientes acadêmicos globais.

2. INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO
· Local: Faculdade de Medicina da Universidade do Porto (FMUP), Portugal.
· Formato: Presencial.
· Duração: 5 semanas ou de acordo com o cronograma estabelecido pela FMUP.
· Período do estágio: a ser definido pela FMUP, mas o aluno enviará a sua preferência que poderá ou não ser considerada.
· Atividades: Envolvem acompanhamento prático e teórico em serviços hospitalares na especialidade escolhida, conforme plano de estágio definido pela FMUP.
· Vagas: Sujeitas à disponibilidade da FMUP e à especialidade médica selecionada.

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS
Os custos relacionados à participação no programa (passagens aéreas, hospedagem, alimentação, seguro saúde, taxas administrativas e despesas pessoais) são de responsabilidade exclusiva do(a) estudante.

4.CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
Para participar do processo de pré-seleção, o candidato deverá:
a) Estar regularmente matriculado(a) no curso de Medicina da FACERES;
b) Estar cursando o 4º ou 5º ou 6º ano;
c) Apresentar média geral mínima de 7,0 (sem arredondamento) no histórico acadêmico;

d) Possuir domínio da língua portuguesa (nível avançado), conforme exigido pela FMUP;
e) Selecionar uma especialidade de interesse entre as opções oferecidas pela FMUP;
f) Ter disponibilidade para realizar o estágio no período especificado.

5. INSCRIÇÕES E DOCUMENTAÇÃO
5.1. Inscrições
As inscrições deverão ser realizadas pelo link: Formulário de Pré-Seleção, mediante preenchimento das seguintes informações:
· Nome completo;
· Turma;
· E-mail;
· Telefone para contato (com DDD);
· Especialidade médica de acordo com a disponibilidade da FMUP;
· Período de preferência para a realização do estágio;
· Link do currículo Lattes (atualizado).
5.2. Documentos Necessários
Os candidatos deverão anexar:
a) Ficha de inscrição preenchida e anexo das documentações a seguir;
b) Carta de apresentação (máximo 2 páginas), contendo apresentação pessoal e motivação para a especialidade médica escolhida;
c) Histórico acadêmico atualizado;
d) Declaração de disponibilidade e responsabilidade, assinada pelo(a) candidato(a) (modelo disponível em anexo). Deverá ser impresso, assinado e digitalizado em JPG para seu envio.
e) Cópia do passaporte válido, com data de expiração mínima até o início do ano de 2026.
f) Enviar e-mail informando a participação para o endereço eletrônico: secretaria.pesquisamed@faceres.com.br

6. PROCESSO DE PRÉ-SELEÇÃO E AVALIAÇÃO
6.1. Etapas do Processo
ETAPA 1: Análise de Documentos e Currículo Lattes:
· Coeficiente de rendimento acadêmico: Peso 20%.
· Análise do Currículo Lattes: Peso 70%, conforme critérios:
	Critério
	Pontuação Máxima

	Formação Acadêmica e Complementar
	1,0 ponto

	Produção Científica
	2,0 pontos

	Projetos e Iniciação Científica
	3,0 pontos

	Experiência Acadêmica/Profissional
	1,0 ponto

	Internacionalização e Proficiência
	1,5 pontos

	Prêmios e Reconhecimentos
	1,0 ponto

ETAPA 2: Entrevista individual (peso 10%), conduzida pelo Comitê de Internacionalização, presencialmente ou virtualmente.

6.2. Pontuação Mínima:
Os candidatos deverão atingir nota mínima de 7,0 para serem classificados.

7. CRONOGRAMA
	Atividade
	Data

	Inscrições
	21/07/2025 a 14/11/2025

	Entrevistas
	20/11/2025 a 26/11/2025

	Resultado Preliminar
	28/11/2025

	Confirmação de Participação
	02/12/2025

	Envio da Candidatura à FMUP
	20/01/2026

O cronograma está sujeito a alterações, conforme a disponibilidade e agenda da FMUP.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS
a) Este programa não se caracteriza como uma viagem de turismo, mas sim como uma experiência acadêmica e profissional, que exige comprometimento com as atividades de estudo e trabalho. Qualquer comportamento inadequado, atitudes indisciplinares ou faltas injustificadas poderão resultar em reprovação, não contabilização das horas como estágio curricular e, conforme o regulamento disciplinar da FACERES, podem acarretar o atraso na formatura do aluno. É indispensável que os participantes mantenham uma postura ética e responsável durante todo o período do programa.

b) A participação no estágio estará sujeita às normas da FMUP e da FACERES.

c) O aluno selecionado será avaliado e seguirá o processo avaliativo estabelecido pela FMUP e pela FACERES seguindo a programação e os critérios definidos por ambas as instituições.

d) A inscrição no presente edital implica na aceitação integral de todos os seus termos e condições, assim como das normas estabelecidas no Regimento da FACERES e FMUP. A não concordância com qualquer das disposições deste edital acarretará a automática desclassificação do candidato.

e) O descumprimento de prazos e exigências resultará em desclassificação.

f) Casos omissos serão resolvidos pelo Comitê de Internacionalização.

São José do Rio Preto, 17 de julho de 2025.

Tamara Veiga Faria
Vice coordenadora do Comitê de Internacionalização da FACERES
Comitê de Internacionalização
Página 2 de 3

image1.png
Av. Anisio Haddad, 6751 | Jd. Morumbi

F Ac E R E S CEP 15090-305 | Séo José do Rio Preto | SP
Fone 17 3201-8200 | faceres.com.br